

Wstęp

Lawinowe i masowe zmiany zachodzące w społeczeństwie drugiej dekady XX wieku, generowane poprzez globalizację, digitalizację i multimodalność procesów, prowadzą do napięć społecznych i ekonomicznych oraz kreują swoisty kryzys wartości. Przeobrażenia te stawiają przed społeczeństwem i gospodarką pytania oraz zmuszają do refleksji na temat współczesnej kondycji podmiotów życia społeczno-gospodarczego.

Niniejsza wieloautorska monografia naukowa zatytułowana *Wybrane problemy współczesnego społeczeństwa i gospodarki. Bezpieczeństwo – Edukacja – Ekonomia* jest próbą dyskusji na temat spektrum problemów odnoszących się do współczesnych realiów społeczno-ekonomicznych. Celem tej publikacji jest również zbudowanie wspólnej płaszczyzny dyskursu pomiędzy takimi dyscyplinami naukowymi, jak nauki o bezpieczeństwie, ekonomia, w tym ekonomia społeczna, nauki o zarządzaniu, logistyka, prawo, socjologia, psychologia, pedagogika i praca socjalna, a tym samym multiperspektywiczna eksploracja obszarów badawczych.

Wieloaspektowość ujęcia omawianej problematyki stała się przesłanką do podzielenia monografii na trzy części. Pierwsza to spojrzenie na problemy współczesności z punktu widzenia bezpieczeństwa w kontekście zarówno podmiotowym (zasoby ludzkie i ich przygotowanie do pracy w sferze bezpieczeństwa, również w kontekście kondycji fizycznej, psychologiczne uwarunkowania działań zagrożających bezpieczeństwu, współczesne spojrzenie na patriotyzm), jak i przedmiotowym (rezerwy strategiczne w obszarze bezpieczeństwa zdrowotnego i energetycznego oraz rywalizacja w tym zakresie), oraz historycznym (konflikt bałkański). Druga część publikacji odnosi się do wybranych problemów współczesnej edukacji. Przeanalizowano tu niezmiennie ważną kwestię trudności w dookreśleniu zakresu semantycznego pojęcia „innowacyjność”, a także problem zróżnicowania kulturowego w obliczu globalizacji. Przedyskutowano również wpływ uczelni wyższych na rozwój lokalny i regionalny, występujące w tym zakresie interakcje oraz proces dydaktyczny w perspektywie współczesnych zmian. Podniesiony został także problem praktycznego wdrożenia nauczania na odległość. Kolejna część monografii została poświęcona współczesnym dylematom w ujęciu ekonomicznym i gospodarczym. Poruszono tu zatem kwestie w perspektywie mikro (dehumanizacja pracy, zarządzanie personelem w przedsiębiorstwach międzynarodowych, reorganizacja zarządzania magazynem z wykorzystaniem narzędzia 5S)

mezo (współczesne techniki wspomaganie podejmowania decyzji w kontekście wprowadzania nowego produktu na rynek, zarządzania publicznego w odniesieniu do terenów nadrzecznych w mieście, otoczenie prawno-regulacyjne świadczenia nowoczesnych usług informacyjnych) oraz makro (polityka przemysłowa i innowacyjna Unii Europejskiej, teoretyczne aspekty internacjonalizacji i globalizacji przedsiębiorstw). Zaprezentowane w publikacji transdyscyplinarne ujęcie problematyki dotyczącej współczesnej rzeczywistości społeczno-ekonomicznej jednoznacznie pokazuje możliwości wspólnego dyskursu naukowego i holistycznego podejścia do problemów teraźniejszości.

Do prac nad przygotowaniem monografii zaproszeni zostali zarówno autorzy wyróżniających się wystąpień podczas III Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Społeczeństwo i gospodarka. Współczesne dylematy i wyzwania rozwojowe”, która odbyła się w Koninie 23 marca 2018 r., jak i inni badacze, reprezentujący różne dyscypliny naukowe i ośrodki badawcze. Umożliwiło to przygotowanie publikacji dotyczącej wybranych problemów współczesnej rzeczywistości z wielu wzajemnie uzupełniających się perspektyw. Wchodzące w skład monografii rozdziały zmierzają do wymiany doświadczeń i spostrzeżeń, oraz upowszechniania wyników badań i analiz prowadzonych zarówno przez pracowników naukowo-dydaktycznych, jak i studentów.

Żywimy nadzieję, że przekazana do rąk Czytelników monografia, w której kwestie społeczne w wymiarze bezpieczeństwa, edukacji i ekonomii wzajemnie się ze sobą przeplatają, przyczyni się do głębszego zrozumienia wybranych problemów współczesności. Jesteśmy przekonane, że zaprezentowane w niniejszej publikacji rozważania teoretyczne oraz badania empiryczne zaważyły na wartości tej monografii. Tym samym dziękujemy Autorom, ufając, że nasza współpraca będzie w przyszłości kontynuowana. Jednocześnie mając świadomość, że poszczególne rozdziały w monografii prezentują tylko wybrane kwestie, zapraszamy wszystkich, którym bliska jest poruszana problematyka, do włączenia się w dyskusję naukową.

*Karina Zawieja-Żurowska
Anna Waligórska-Kotfas*